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«خانم وزیر» 
و توافق نامه واقعی با ایران 

درام  � ــه  برنام در  ــود  خ ــش  نق در  ــی»  «ته آلیون
ــان کری»  ــر» آنچه «ج ــم وزی ــی CBS «خان تلویزیون
ــت، توافق با  ــت آورده اس ــه دس ــش را دارد، ب آرزوی
ــی پایان می دهد  ــال تنش ــران؛ توافقی که به ۳۶ س ای
ــت.  ــوری آمریکا را گرفته اس ــن رئیس جمه ــه دام ک
ــی از فرایند  ــی»، به عنوان بخش ــش «آلیون بازیگر نق
ــران می رود و یک رئیس جمهوری  دیپلماتیک، به ته
ــدن می کند. هیچ کدام  ــنگتن دی تخیلی ایرانی از واش
ــت به احتمال زیاد، در آینده نزدیک،  از این دو وضعی
ــد داد، اما آمریکا و  ــینما رخ نخواه ــارج از پرده س خ
ــدرت جهانی دیگر مذاکرات  ــتیبانی پنج ق ایران با پش
ــیدن به چشم انداز یک توافق  بی وقفه ای را برای رس

هسته ای پیش می برند. 
ــته در نیویورک به  محمدجواد ظریف هفته گذش
ــیم».  من گفت: «هیچ دلیلی ندارد که به توافق نرس
ــازمان ملل در  ــفیر ایران در س ــا در محل اقامت س م
ــل، جایی  ــازمان مل ــاختمان لوکس س طبقه دوم س
ــود، با هم  ــان کری ب ــف دو روز قبل تر میزب ــه ظری ک
ــر مذاکرات  ــئولانی که درگی ــایر مس ــدار کردیم. س دی
ــای دیپلمات ها چندان  ــد بحث ه ــد به من گفتن بودن
ــخ دوم آوریل  ــه در تاری ــه توافقی ک ــخه اولی ــه نس ب
ــت. آنچه  ــد، نزدیک نیس ــوئیس اعلام ش در لوزان س
ــس از ۱۸ ماه  ــت که پ ــت، این اس ــر اس تکان دهنده ت
ــت؛ چه  مذاکره، حال و هوای مذاکرات تغییر کرده اس
ــی. «خانم وزیر»،  ــی چه در دیپلماس در افکار عموم
ــت که جرأت کرده  ــی تلویزیونی و آمریکایی اس درام
ــتانه با ایران  ــل از برقراری روابط دوس یک فصل کام
ــف یک کودتا توسط  ــازی کند. این درام با کش را بازس
ــود. خطوط مطرح شده،  ــروع می ش دولت آمریکا ش
ــق آنها  ــتند که بر طب ــی هس ــوط معروف ــان خط هم
ــال ۱۹۵۳، علیه دولت ایران کودتا  CIA و MI6 در س
ــن توافق  ــون طبق ای ــی که اکن ــد؛ پایه و اساس کردن
ــود این است که واشنگتن دیگر از تغییر  حاصل می ش
ــد، {این رویا}  ــی در ایران حمایت نمی کن رژیم سیاس
ــا هنوز مانند جادویی پابرجا در کنگره هوادار دارد.  ام
ــنجی های رسمی نشان داده اند  در ماه گذشته نظرس
اکثریت قریب  به اتفاق آمریکایی ها اکنون از یک توافق 
ــته ای با ایران حمایت می کنند. در مورد بسیاری  هس
ــی برخوردار  ــا از چنین حمایت ــائل دیگر، اوبام از مس
ــت.  ــا اصولگرایانِ خود رودرروس ــت، اما ایران ب نیس
ــت حکم می کند  ــن گفت: «عقلانی ــر ظریف به م دکت
ــمیت  ــن حقیت را به رس ــای مذاکره ای ــه طرف ه هم
ــده شما نمی توانید  ــند که در دنیایی جهانی ش بشناس
ــما برای  ــب خود را انتخاب کنید، هر چیزی ش مخاط
ــد، می تواند مخاطب  ــود بگویی ــح با مخاطب خ صل
ــت که من از  ــد. به این دلیل اس ــری را بیگانه کن دیگ
ــیت اجتناب کرده ام. من معتقدم  صدور یک فکت ش
ــه نتیجه نهایی خود باید ببوید نه آنکه عطار بگوید  ک
ــته  ــا نباید به آن پیچ و خم بدهیم».در هفته گذش و م
دولت اوباما، مبارزه برای جلب حمایت از توافق نامه 
ــامل  ــکاک ترین مخاطبان، که ش ــن ش ــران را بی ــا ای ب
ــود، تشدید کرده  ــرائیل می ش یهودیان آمریکایی و اس
است. سازش های ممکن در مورد مسائل استراتژیک 
ــخص در مورد  و اصلی در حال ظهورند. به طور مش
ــای اقتصادی  ــت تحریم ه ــه وق ــه چ ــئله ک این مس
ــالات متحده  ــد، ای ــته خواهند ش ــده برداش تنبیه کنن
ــتن تحریم ها فازبندی می شود، اما  گفته است برداش
ــتن تحریم ها باید هم زمان  ــران تأکید می کند برداش ای
ــود. مذاکره کنندگان به من  با حصول توافق انجام ش
ــاس این  ــد هر دوی اینها رخ خواهد داد. براس گفته ان
ــود که ایران  ــناریو، فاز صفر هنگامی شروع می ش س
ــوم خود را  ــانتریفیوژها و ذخایر اورانی ــات، س تأسیس
ــن اقدامات  ــد و صدالبته ای ــر کاربری ده ــم یا تغیی ک
ــد که قبل یا تا سی ام  ایران هنگامی انجام خواهند ش
ــر هنگامی  ــند. فاز صف ــن، طرفین به توافق برس ژوئ
ــود که آژانس بین المللی انرژی هسته ای  تمام می ش
ــازمان ملل، همکاری  ــته ای س به عنوان دیده بان هس
ــناریو، قدم بعدی  ــاس این س ایران را تأیید کند. براس
ــوی سازمان ملل  این خواهد بود که قطع نامه ای از س
ــا ۱+۵ به  ــکاری ایران را ب ــد که هم ــادر خواهد ش ص
ــناخت و تحریم های تحمیل شده  رسمیت خواهد ش
ــد کرد. این  ــاد جهانی را لغو خواه ــیله این نه به وس
ــایر  ــاس آن س ــت، که براس ــمی اس ــک علامت رس ی
ــای یک جانبه علیه  ــا تحریم ه ــد قانون ــل  می توانن مل
ــه در این قطع نامه  ــو کنند. زبان به کار رفت ایران را لغ
ــت و  ــازمان ملل نیز به نوبه خود موضوع بحث اس س
در آخرین دور مذاکرات، به صورت مسئله ای اساسی 
ــده می خواهد تحریم   ــت. ایالات متح باقی مانده اس
ــی را در قطع نامه جدید  ــلیحاتی جاری بین الملل تس
ــلیحاتی  ــران می خواهد این تحریم تس ــظ کند، ای حف
لغو شود. هشت هفته آتی دیپلماسی، از سخت ترین 
ــت که ما در مورد مسئله منع  ــت هفته هایی اس هش
ــته  ــته ای در ربع قرن گذش ــلاح های هس ــترش س گس
ــرد که ماه  ــم. «ظریف» تأیید ک ــه رو بوده ای ــا آن روب ب
ــرات نهایی  ــات تنش آلودی را در مذاک ــته لحظ گذش
ــته و به شوخی  ــاعته اش با «کری» در لوزان داش ۹ س
ــدن طرفین اجتناب ناپذیر باشد.  ــاید عصبی ش گفته ش
ــی بی پایان درگیر  ــت: «وقتی در بحث ظریف گفته اس
ــی از آن همه  ــاد، کم ــاید دوتا داد و فری ــوی، ش می ش
ــترس و فشار روحی را کم کند»، اما این آخر هفته  اس
ــکا در تهران به احتزاز  برای اولین بار، یک پرچم آمری
ــد؛ پرچمی در  ــیده نش ــه به آتش کش ــده بود ک درآم

جشنواره بین المللی فیلم فجر. 

نگاه بيرون

دیدار نماینده بان کی مون در یمن 
با نماینده ایران در سازمان ملل

ــده جدید  � ــیخ احمد، نماین ــماعیل ش ایرنا: اس
ــفر  ــتانه س ــازمان ملل در یمن، در آس ــرکل س دبی
ــرو، نماینده  ــی خوش ــا غلامعل ــه منطقه ب خود ب
ــون  ــد، پیرام ــل متح ــازمان مل ــران در س ــم ای دائ
ــای ممکن برای حل  ــران جاری در یمن و راه ه بح
ــدار، که  ــد. در این دی ــران، گفت وگو کردن ــن بح ای
ــاره چگونگی  ــول انجامید. درب ــدت زیادی به ط م
ــی همه جانبه با  ــه سیاس ــیدن به یک مصالح رس
ــرکت همه طرف های یمنی و همچنین راه های  ش
ــال کمک های انسان دوستانه به یمن، بحث و  ارس

تبادل نظر شد. 

چالش اوباما با اعراب برای 
قبولاندن توافق هسته ای 

ــت باراک اوباما،  � ــاره به نشس  ایرنا:  رویترز با اش
ــور عضو  ــش کش ــا ش ــکا، ب ــوری آمری رئیس جمه
ــارس در روزهای ۲۴ و  ــکاری خلیج ف ــورای هم ش
ــا این چالش  ــت: اوباما ب ــت ماه نوش ۲۵ اردیبهش
ــی را باید برای  ــت که چه تعهدات عمده روبه روس
ــوی  ــران از س ــته ای ای ــق هس ــدنِ تواف پذیرفته ش
اعراب، بپذیرد. این خبرگزاری بین المللی همچنین 
ــکا در  ــوری آمری ــت رئیس جمه ــده اس مدعی ش
ــورای همکاری  ــده با اعضای ش ــت هفته آین نشس
خلیج فارس، از آنها خواهد خواست سامانه دفاع 

موشکی منطقه ای ایجاد کنند. 

دیدار  رئیس کمیسیون سیاست 
خارجی نروژ با قائم مقام وزیر خارجه

ــی  � ــت خارج ــیون سیاس ــس کمیس شرق: رئی
ــه در رأس یک  ــروژ، ک ــان ن ــی پارلم ــور دفاع و ام
ــر می برد، با مرتضی  هیأت پارلمانی در ایران به س
سرمدی، قائم مقام وزارت امور خارجه ایران، دیدار 

و گفت وگو کرد. 
ــن هویتفلت» درباره  ــن دیدار خانم «آنیک در ای
ــجویان ایرانی  ــکلات تعداد محدودی از دانش مش
ــت: پارلمان نروژ  ــروژ گف ــغول به تحصیل در ن مش
ــلامی ایران در  ــفارت جمهوری اس دراین باره با س
ــهم خود برای رفع  ــت و به س ــلو در تماس اس اس
ــکلات و سوءبرداشت ها و تجدیدِ نظر  این گونه مش
ــجویان  در روند پذیرش و صدور روادید برای دانش
خارجی مشغول به تحصیل در نروژ تلاش می کند. 

فؤاد معصوم مسافر هفته بعد تهران 
ــران در  � ــلامی ای ــوری اس ــفیر جمه ایسنا: س

ــفر هفته آینده  ــتانه س ــنبه در آس بغداد روز سه ش
ــؤاد معصوم،  ــه تهران با ف ــور عراق ب رئیس جمه
ــو کرد. رئیس جمهور عراق در این  دیدار و گفت وگ
ــران در ایجاد  ــلامی ای دیدار از نقش جمهوری اس
ــکر و  ــا داعش، تش ــارزه ب ــه و مب ــت در منطق امنی
ــؤاد معصوم به دعوت  ــت ف قدردانی کرد. قرار اس
ــت ماه به  ــران روز ۲۲ اردیبهش رئیس جمهوری ای
ــترش  ــتای گس ــفر در راس ــفر کند. این س تهران س

روابط دو کشور انجام خواهد شد. 

طرح موضوع شهادت دانشمندان 
هسته ای در کنفرانس بازنگری اِن پی تی

ــاون مدیرکل  � ــی، مع ــن دریای ایرنا: محمدحس
وزارت  ــی  بین الملل ــت  امنی و  ــی  سیاس ــور  ام
ــخنانی در  ــنبه در س ــه ایران، روز سه ش امورخارج
ــاره  ــس بازنگری اِن پی تی درنیویورک، با اش کنفران
ــته به  ــی وابس ــرویس های اطلاعات ــش س ــه نق ب
ــورهای دیگر در  ــتی و برخی کش ــم صهیونیس رژی
ــته ای ایران،  ــمندان هس ــاندن دانش به شهادت رس
ــط کنفرانس  ــی این موضوع توس ــتار بررس خواس
اِن پی تی و اتخاذ اقدامات فوری برای جلوگیری از 

وقوع چنین جنایاتی شد. 

كوتاه ديپلماسى
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ایسنا:مرضیه افخم در نشست خبری با خبرنگاران، 
ــت ژنو  ــرکت در نشس ــاره دعوت از ایران برای ش درب
ــت ژنو، یک  ــر اینکه نشس ــا تأکید ب ــوریه، ب ــاره س درب
ــه نماینده  ــت ک ــورت های دوجانبه اس مجموعه مش
ــوریه آن را ترتیب  ــل در امور س ــازمان مل دبیرکل س
ــورت های دوجانبه از روز  ــت، گفت: این مش داده اس
ــروع و چند هفته ادامه دارد و ایران هم  ــنبه ش سه ش
ــل بحران  ــر در منطقه برای ح ــور مؤث ــوان کش به عن
ــی را در این زمینه  ــوریه، که همواره راهکار سیاس س
ــت  ــورت در این نشس ــت، طرف مش ــال کرده اس دنب
است. وی در پاسخ به اینکه ایران در چه سطحی در 
ــت ژنو شرکت دارد، گفت: درباره اینکه سفیران  نشس
ــرکت کنند یا  ــورهای مدعو در این گفت وگوها ش کش
کارشناسان مربوطه در این زمینه، راه باز گذاشته شده 
ــاس اطلاعی که دارم برخی کشورها  ــت، اما براس اس
ــرکت کرده اند و از سوی ایران نیز،  ــطح سفیر ش در س
ــران به این  ــط در این زمینه، از ته ــان ذی رب کارشناس
ــت: مجموعه مقامات  گفت وگوها رفته اند.افخم گف
ــناریوهای ممکن را در نظر گرفته اند؛  ــور همه س کش
ــت و  ــود، چه آثاری خواهد داش ــه اگر توافق ش اینک

ــود یا در همین نقطه متوقف شود، چه آثاری  اگر نش
ــت. افخم  ــده اس ــی ش پیدا می کند، اینها همه بررس
ــک تیگرس،  ــتی مرس در رابطه با موضوع توقیف کش
ــت. فکر می کنم  ــئله حقوقی اس ــزود: این یک مس اف
ــی،دو روز آینده وجود  ــل موضوع ظرف یک امکان ح
ــتند و امکان  ــتی موردِ نظر، آزاد هس دارد. خدمه کش
تردد دارند، چراکه آنها مشمول قاعده توقیف کشتی 
از نظر ما نیستند، اما اینکه بخواهند براساس مقررات 
ــت. او  ــد، بحث دیگری اس ــود عمل کنن حرفه ای خ
ــرای مجازات  ــرای اج ــن پیگیری ها ب ــورد آخری در م
ــی در فرودگاه  ــوان ایران ــرض به دو نوج ــلان تع عام
ــکام مجازات عاملان  جده گفت: موضوع اجرای اح
این اقدام از سوی ایران، سفارت و کنسولگری مان در 
ــود و توسط مسئولان  جده به طور جدی دنبال می ش
ذی ربط اجرایی سعودی در دست پیگیری است، اما 
ــده  هنوز تصمیم قطعی در این رابطه به ما اعلام نش
ــتن  ــت. وی در رابطه با تصمیم گیری برای برداش اس
ــم و تعیین  ــدور حک ــت ص ــره گف ــق از حج عم تعلی
وضعیت برای مجازات خاطیانِ این امر، تعیین کننده 

تصمیم گیری های بعدی ایران است. 

افخم: تصميم گيرى درباره حج 
منوط به تعيين وضعيت خاطيان 

ــق همیشه با صفاتی نظیر  شرق، زینب اسماعیلی: رفاقت تهران- دمش
دیرینه، برادرانه و استراتژیک توصیف  شده، اما باید صفت پرهزینه را هم 
ــته منتشر  به آن اضافه کرد. مصداق این صفت را در خبری که روز گذش

شده، می توان دید. 
ــور و  ــوریه خبر داده که «این کش ــس بانک مرکزی س ــته رئی روز گذش
ایران سرگرم مذاکره درباره دومین خط اعتبار یک میلیارد دلاری هستند». 
ــه «دولت ایران  ــا «بلومبرگ» توضیح داده ک ــب میاله، در گفت وگو ب ادی
ــال  موافقت اولیه برای این خط اعتباری را، که دومین خط اعتباری از س
ــل از بلومبرگ،  ــنا به نق ــت». به گزارش ایس ــت، اعلام کرده اس ۲۰۱۳ اس
ــوریه گفت: «این کشور هنوز از نخستین توافق یک  رئیس بانک مرکزی س

میلیارد دلاری با ایران پول دارد که به تأمین واردات کمک می کند».
مذاکره بر سر دومین خط اعتباری یک میلیارد دلاری برای سوریه، در 
ــال جنگ در دمشق زیربناهای این کشور  حالی انجام می گیرد که چهارس
ــوریه، پوند  ــاس گفته های رئیس بانک مرکزی س ــرده و بر اس ــران ک را وی
ــد،  ــوری که پیش از آغاز جنگ ۵۰ پوند در برابر هر دلار معامله می ش س

روز سه شنبه ۲۸۰ پوند در برابر هر دلار معامله شد. 
ــت  ــوریه اس این دومین خط اعتباری یک میلیارد دلاری ایران برای س
ــت افتتاح شود. اما سابقه چنین خطوط اعتباری و کمک های  که قرار اس

مالی به سال های قبل بازمی گردد. 
اولین خط اعتباری برای تسهیلات صادرات

ــایت خود از  ــعه صادرات ایران در وب س بهمن ۹۱ بود که بانک توس
ــوریه خبر داد.  اختصاص خط اعتباری یک  میلیارد دلاری این بانک به س
ــور محمدرضا رحیمی، معاون  ــرارداد آن خط اعتباری ۲۷ دی در حض ق
ــت وزیر سوریه که به ایران  اول رئیس جمهور ایران و وائل الحلقی، نخس
سفر کرده  بود، امضا شده  بود. بر اساس این قرارداد، «پرداخت تسهیلات 
ــن تجهیزات خطوط  ــی و تأمی ــوریه و مهندس ــرای صادرات ایران به س ب
ــوریه» از مفاد این قرارداد ذکر شده و مدت آن قرارداد ۲۰  انتقالی برق س
ــط اعتباری اولیه از  ــه ارزش حدود ۵۰ میلیون یورو بود. اگر خ ــه و ب ماه
ــده  باشد، اکنون حدود هشت ماه است که آن خط  تاریخ امضا اجرائی ش

اعتباری به پایان رسیده اما هنوز سوریه از آن خط اندوخته هایی دارد. 

ــوه  ــورد نح ــان در م ــادرات آن زم ــعه ص ــک توس ــی بان روابط عموم
ــود که «نیمی از اعتبار مذکور  ــص این خط اعتباری توضیح داده ب تخصی
ــنده و به صورت ریالی در قبال اخذ وثایق در اختیار  در قالب اعتبار فروش
صادرکنندگان ایرانی به سوریه قرار می گیرد؛ معادل یورویی ۵۰۰ میلیون 

دلار نیز به صورت اعتبار خریدار خواهد بود».
۲ خط اعتباری در سال ۹۲

ــوریه در جمع  ــس بانک مرکزی س ــال ۹۲ بود که رئی ــت س اردیبهش
ــوریه گفته بود: «دولت دمشق چشم انتظار دریافت  رؤسای بانک های س
کمک های مالی، بیشتر از متحدانش به ویژه ایران و روسیه است و در این 

زمینه مشغول انجام مذاکره است».
ــوده، خرداد ۹۲ بود  ــق نب ــا این تنها معامله اعتباری تهران- دمش ام
ــب میاله»،  ــق، به نقل از «ادی ــرین»، چاپ دمش ــه روزنامه دولتی «تش ک
ــوریه، خبر داد که تهران دو خط اعتباری به میزان  رئیس بانک مرکزی س
ــق گشوده و انتظار دارد خط اعتباری دیگری  چهارمیلیارد دلار برای دمش
ــز جهت مقابله با تأثیرات تحریم های بین المللی باز کند. او توضیح  را نی
ــه ارزش یک میلیارد دلار  ــایش یک خط اعتباری ب داده  بود:«ایران با گش
ــرای تأمین هزینه واردات اقلام مختلف و خط اعتباری دیگری به ارزش  ب
ــای مربوطه به  ــه خرید بنزین و کالاه ــرای تأمین هزین ــه میلیارد دلار ب س
ــه  ــران همچنین وامی به میزان س ــوریه ادامه می دهد. ای ــت از س حمای
میلیارد دلار دیگر را برای تقویت اقتصاد سوریه در دست بررسی دارد».

ــت، اطلاعات  این بار اما از خط اعتباری جدیدی که در حال مذاکره اس
زیادی در دست نیست، غیراز آنکه رفت وآمدهای گسترده مقامات سوری 
ــانه رایزنی برای دریافت این خط دانست. «دیوید  به تهران را می توان نش
ــت خارجی چاتام  ــروه تحقیقات سیاس ــر خاورمیانه در گ ــر»، تحلیلگ بات
هاوس، در این باره می گوید: «سوریه قطعا به این خط اعتباری نیاز دارد و 
اخیرا هیأت های متعددی از سوریه به تهران سفر کرده اند تا خط اعتباری 
ــت احمدی نژاد  ــد کنند».چهار روز آخر دول ــارد دلاری را تمدی ــک میلی ی
ــه توافق نامه ای بین  ــرداد ۹۲) ک ــم بود (م ــس کابینه ده ــمت رئی در س
ــق» برای اعطای یک خط اعتباری نفتی ایران به ارزش  «تهران» و «دمش
ــد.  ــوریه، بین بانک های مرکزی دوطرف منعقد ش ۳/٦میلیارد دلار به س

برپایه این توافق، ایران به ازای صادرات نفت خود، حق سرمایه گذاری در 
سوریه را به دست  آورد. در آن زمان کارشناسان، اشغال مناطق نفت خیز 
سوریه توسط معارضان را دلیل این قرارداد اعلام کردند. به نظر می رسید 
ــتریانش،  ــوریه به مش ــاس این خط اعتباری نفتی، ایران به جای س بر اس

نفت خواهد فروخت. 
طرحی برای احیای اقتصاد سوریه

ــال ۹۳ بود که رستم قاسمی، وزیر نفت سابق ایران، در جایگاه  دی س
ــوریه» برای سومین بار  ــعه روابط اقتصادی ایران و س «رئیس کمیته توس
ــفر و با وزیر نفت این کشور دیدار کرد. او بعد از این سفر در  ــوریه س به س
ــفر توضیح داد که «من معمولا  گفت وگو با فارس، در مورد برنامه این س
ــد دیدار دارم که در این  ــار اس ــوریه می روم با بش ــفرهایی که به س در س
ــئولان دولت به سوریه رفته بودیم و  ــفر یک هفته ای با تعدادی از مس س
ــوریه و رئیس جمهور داشتیم و درباره مسائل  ملاقاتی را با اکثر وزرای س
ــی کردیم. تجربه  ــوریه را بررس ــت و وضع اقتصادی س ــادی صحب اقتص
ــرای احیای  ــرار می دهیم و طرحی را ب ــوریه ق ــار س ــازی را در اختی بازس
اقتصاد سوریه و کشورهای همسایه در دست بررسی و مطالعه داریم».

ــوریه از چهار سال پیش تاکنون دست کم  بلومبرگ نوشته که پوند س
ــت.  ــت داده اس ــل دلار آمریکا از دس ــود را در مقاب ــد ارزش خ ۵۰ درص
ــوز ذخایر این بانک ته  ــوریه می گوید: «هن ــه رئیس بانک مرکزی س اگرچ
نکشیده است تا در بازار ارز مداخله کند؛ اما روزانه ۱۰ میلیون دلار توسط 

اشخاص یا برای واردات کالا از کشور خارج می شود».
خبرهایی از این دست آنقدر پرتعداد است که نمونه های مختلفی از 
ــته رسانه ها اعلام  ــق را رقم بزند. هفته گذش همکاری بین تهران و دمش
ــتقیم با سوریه به منظور  ــتیرانی مس کردند «ایران قصد دارد یک خط کش
افزایش تبادلات تجاری بین دو کشور راه اندازی کند».معاون وزیر اقتصاد 
سوریه، تابستان ۹۲ از حجم کمک های ایران، روسیه و چین، آماری اعلام 
ــال ونیم بعد از آن به چه  ــت آن رقم یک س ــخص نیس کرده  بود، اما مش
عددی رسیده است. آن زمان سه کشور دوست سوریه، ماهانه حدود ۵۰۰ 
میلیون دلار از طریق فروش نفت و سایر خطوط اعتباری به این کشور در 

راستای کاهش معضلات و تبعات تحریم کمک می کردند. 

رئیس بانک مرکزی سوریه از مذاکره با ایران خبر داد: 

دومین خط اعتبار یک میلیارد دلاری میان تهران - دمشق 
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ــان   اقدامات تندروهای آمریکایی، هم  حزبی های ش
را نیز به تنگ آورده و سرانجام کار به آنجا رسید که 
ــنای آمریکا «میچ مک کانل» برای  رهبر اکثریت س
ــره در مورد توافق  ــان دادن به بحث لایحه کنگ پای
ــما درخواست «ختم بررسی  ــته ای با ایران رس هس
ــتفاده  طرح» را مطرح کرد. زمانی از این اختیار اس
ــود که بررسی یک طرح یا لایحه بیش از حد  می ش

طولانی  شود. 
ــس  ــه رئی ــی ک ــکا زمان ــن آمری ــاس قوانی براس
ــی را مطرح  ــت ختم بررس ــنا درخواس ــت س اکثری
ــن اصلی به رأی  ــت در صح می کند، این درخواس
ــود؛ در صورتی که سه پنجم، یعنی  ــته می ش گذاش
ــت ختم بررسی رأی مثبت  ــناتور به درخواس ۶۰ س
دهند، بررسی طرح، مختومه اعلام می شود. در این 
ــاعت دیگر  ــت کنگره درنهایت می تواند ۳۰ س حال
ــذارد همچنین امکان  ــی طرح وقت بگ برای بررس
ــود نخواهد  ــازه به طرح وج ــزودن متمم های ت اف

داشت. 
ــدگان با ختم  ــاب، درصورتی که نماین بااین حس
ــی طرح موافقت کنند، متمم های پیشنهادی  بررس
ــاکام خواهند ماند.  ــو» و «تام کاتن» ن ــو روبی «مارک
ــوی ایران،  ــرائیل از س ــناختن رژیم اس به رسمیت ش
ــنهادی این سناتورهاست.  از جمله متمم های پیش
ــرح بازنگری کنگره درحال حاضر با چالش مرگ  ط
ــت و ممکن  ــنای آمریکا روبه روس ــی در س و زندگ
است در نتیجه اصلاحیه ها و متمم های پیشنهادی 
ــا  ــق ب ــف تواف ــان مخال ــی از جمهوری خواه برخ
ــد رأی لازم را برای  ــورد و نتوان ــت بخ ایران، شکس
ــت  ــردن وتوی رئیس جمهور آمریکا به دس بی اثرک

آورد. 

چرا «تام کاتن» از توافق متنفر است
ــواه از  ــوان جمهوری خ ــناتور ج ــن، س ــام کات ت
ــته ای  ــته در ماجرای توافق هس ــزاس، توانس آرکان
ــدازد و خود را  ــر زبان ها بین ــا ایران نام خود را س ب
ــرعت در میان جمهوری خواهان مطرح کند.  به س
ــت که با  ــت آموز امنیتی مک کین اس تام کاتن، دس
ــده  ــت اوباما وارد کارزار ش ــی او علیه دول خط ده
ــادی در کنگره  ــروز مانور های زی ــت. او تا به ام اس

آمریکا داده است. 
ــش  ــد روز پی ــن چن همی
ــدادی  تع ــار  انتش ــا  ب ــن  کات
ــت تحریک آمیز، خطاب  تویی
ــواد ظریف، وزیر  به محمدج
ــران، وانمود  ــور خارجه ای ام
ــیدن  به چالش کش قصد  کرد 
ــا درواقع به این  او را دارد، ام
ــیله خود را مطرح کرد و  وس

سر زبان ها انداخت. 
ــناتور مک کین  ــاگرد س ش
که تنها چهار ماه است وارد 
ــده بی پروا و عجول  ــنا ش س
ــت. مک کین به وضوح از  اس
کاتن راضی و خشنود است. 

سناتور پیر جمهوری خواه گمان می کند که می تواند 
ــالیوان و جونی ارنست را به عنوان  تام کاتن، دن س
ــل بعدی حوزه امنیت ملی تربیت کند. هر سه  نس
ــلح سنا که  این افراد اکنون در کمیته نیروهای مس
ــت آن با مک کین است کار می کنند، اما کاتن  ریاس
ــاگرد مک کین تند ترین انتقادها  به عنوان بهترین ش
را نسبت به سیاست خارجی رئیس جمهوری باراک 

اوباما داشته است. جوان ترین عضو کنگره به بمبی 
صوتی در مذاکرات بین المللی تبدیل شده است. 
کورکر: امیدوارم طرح با رأی قاطع تصویب شود

ــنا،  ــر، رئیس کمیته روابط خارجی س باب کورک
ــنا را برای  ــت او رأی قاطع در س ــنبه گف روز سه ش
ــران پیش بینی  ــی توافق با ای ــب طرح بازبین تصوی
ــس  ــی پیش نوی ــان اصل ــه از طراح ــد. او ک می کن
مصوبه است، گفت طرح شاید همین پنجشنبه به 
ــود. این طرح  ــته ش رأی گذش
ــدی، از  ــس از اصلاحات ج پ
سوی کاخ سفید حمایت شد 
ــی  ــی رود به راحت ــار م و انتظ
ــرح  ــن ط ای ــود.  ــب ش تصوی
ــکا  آمری ــوری  رئیس جمه از 
می خواهد حداکثر ظرف پنج 
روز پس از توافق احتمالی با 
ایران، متن توافق نامه را برای 
ــره کند.  ــلیم کنگ ــی تس بررس
ــرح، دولت  ــن ط ــاس ای براس
ــا ۳۰ روز پس  ــاراک اوباما، ت ب
ــازه  اج ــی  احتمال ــق  تواف از 
تحریم هایی  ــت  داش نخواهد 
ــره آمریکا در رابطه  را که کنگ
با برنامه اتمی ایران وضع کرده است، لغو کند. در 
ــن توافق احتمالی با  ــی مت این مدت کنگره با بررس
ــا لغو تحریم های مربوط به  ایران، در مورد حفظ ی

برنامه اتمی ایران تصمیم خواهد گرفت. 
سناتور جمهوری خواه باب کورکر، طراح لایحه 
ــنا می گوید: «من  ــس کمیته روابط خارجی س و رئی
ــم،  ــتری باش ــاهد اصلاحیه های بیش علاقه دارم ش

ــتر از این  ــفانه بیش ــرایط، متأس ــه به ش ــا با توج ام
ــار به  نمی توان پیش رفت». تام کاتن به منظور فش
ــرات با تهران،  ــخت ترکردن مذاک باراک اوباما و س
ــی تعجب برانگیز به دنبال  ــنبه در اقدام روز پنجش
ــی بود که  ــر اصلاحیه های ــری اجباری بر س رأی گی
ــای تاریخ برنامه هسته ای  و  ایران را مجبور به افش

تعطیلی تمام تأسیسات هسته ای اش می کرد. 
ــازه دادن به کنگره  ــی کلی از جمله اج اقدامات
ــی توافق با ایران و رد لغو تحریم های  برای بررس
ــوه درحال حاضر از حمایت  کنگره، به صورت بالق
ــار می رود  ــت و انتظ ــوردار اس ــر دو حزب برخ ه
ــن این اقدامات را  ــود. قبل از اینکه کات تصویب ش
انجام دهد، کورکر و کاردین با رهبران حزبی بر سر 
برخی از مفاد حساس این لایحه توافق کرده بودند. 
وقتی کاتن وارد این ماجرا شد و روبیو اصلاحاتش 
ــاس  ــرای رأی گیری مطرح کرد، مذاکرات حس را ب
ــید و  ــور ناگهانی به پایان رس ــه به ط ــن رابط در ای
ــرای مجبورکردن اوباما  ــد جمهوری خواهان ب امی
ــتن او از طریق رأی  در مذاکرات و تحت فشارگذاش
ــادی نقش بر آب  ــا، تا حد زی ــی دموکرات ه سیاس
ــته سنا بر سر دو اصلاحیه  شده است. هفته گذش
ــدند؛ اصلاحیه نفی  رأی گیری کرد که هر دو رد ش
ــط ایران و تبدیل توافق هسته ای به  تروریسم توس
ــد حتما به تصویب  ــده که در آن صورت بای معاه
ــنا می رسید. گزینه آرای مورد نیاز برای شکست  س
ــا پیش تر با این لایحه  ــو هنوز وجود دارد. اوبام وت
ــد این  ــخص ش ــت کرده بود، اما وقتی مش مخالف
ــتن وتوی  ــاز برای شکس ــورد نی ــه از آرای م لایح
ــرش را تغییر  ــت، نظ ــور برخوردار اس رئیس جمه

داد. 

رهبر اکثریت کنگره آمریکا تندروها را ساکت کرد
سد جمهورى خواهان در برابر جمهورى خواهان

نزهت اميرآباديان

شهرام زرندار

نكته

تام کاتن، سناتور جوان جمهوری خواه 
از آرکانزاس، توانسته در ماجرای 

توافق هسته ای با ایران نام خود را 
سر زبان ها بیندازد و خود را به سرعت 
در میان جمهوری خواهان مطرح کند. 
تام کاتن، دست آموز امنیتی مک کین 

است


